



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月29日

上場会社名 日野自動車株式会社
コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下 義生
問合せ先責任者 (役職名) 渉外広報部長 (氏名) 大森 啓之

TEL 042-586-5494

四半期報告書提出予定日 2020年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	300,393	32.7	10,605		11,775		8,080	
2020年3月期第1四半期	446,156	4.5	13,604	28.7	11,543	40.7	6,573	48.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,126百万円 (71.4%) 2020年3月期第1四半期 7,434百万円 (46.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	14.08	
2020年3月期第1四半期	11.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,240,495	589,106	43.7
2020年3月期	1,275,080	592,680	42.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 541,748百万円 2020年3月期 542,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		13.00		7.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 不透明な経営環境が見込まれるため、2021年3月期配当予想額は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	1,410,000	22.3	2,000	96.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	574,580,850 株	2020年3月期	574,580,850 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	551,680 株	2020年3月期	551,510 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	574,029,284 株	2020年3月期1Q	573,979,092 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
3. 補足情報	P. 7
(1) 連結生産実績	P. 7
(2) 連結売上実績	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国内のトラック市場につきましては、新型コロナウイルスの影響が徐々に顕在化したため、大型・中型トラックの総需要は18.4千台と前年同期に比べ10.5%の減少、小型トラックの総需要は16.8千台と前年同期に比べ31.3%の減少となりました。

国内売上台数につきましては、市場の減速を背景に、トラック・バスの合計で13.5千台と前年同期に比べ13.7%減少いたしました。

海外市場につきましては、新型コロナウイルスの影響でほぼすべての市場が縮小いたしました。特にインドネシアをはじめとするアジアでの影響が大きく、海外売上台数はトラック・バスの合計で14.5千台と前年同期に比べ47.4%減少いたしました。

この結果、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は28.0千台と前年同期に比べ35.2%減少いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、SUVを主体として売上台数が減少した結果、総売上台数は16.6千台と前年同期に比べ55.5%減少いたしました。

以上により、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,003億93百万円と前年同期に比べ1,457億63百万円(△32.7%)の減収となりました。損益面では、売上高が減少したこと等により営業損失は106億5百万円と前年同期に比べ242億10百万円の減益(前年同期は136億4百万円の営業利益)、経常損失は117億75百万円と前年同期に比べ233億18百万円の減益(前年同期は115億43百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は80億80百万円と前年同期に比べ146億54百万円の減益(前年同期は65億73百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ345億85百万円減少し、1兆2,404億95百万円となりました。これは、当第1四半期連結会計期間末の売上が減少したことに伴い売掛債権が448億18百万円減少したこと等によります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ310億11百万円減少し、6,513億88百万円となりました。これは当第1四半期連結会計期間末の生産が減少したことに伴い買掛債務が560億7百万円減少したこと等によります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ35億73百万円減少し、5,891億6百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が88億26百万円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失を80億80百万円計上したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年度の業績見通しにつきましては、2020年5月11日の決算発表時では新型コロナウイルス感染拡大の影響により、合理的な業績予想の算定ができないため未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき算定し、販売台数及び売上高・営業利益の見通しを公表することといたしました。

なお、経常利益以下の損益と配当予想につきましては、引き続き不透明な経営環境が予想されるため未定とさせていただきます。合理的な算定が可能となった時点で改めて開示いたします。

(通期の連結業績予想)

売上高	1兆4,100億円
営業利益	20億円
国内トラック・バス販売台数	59.0千台
海外トラック・バス販売台数	83.5千台
トヨタ向け車両台数	88.8千台

※上記見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成しており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,647	42,777
受取手形及び売掛金	290,241	245,423
商品及び製品	188,760	190,286
仕掛品	39,272	37,308
原材料及び貯蔵品	34,021	37,882
その他	71,217	67,582
貸倒引当金	△3,408	△3,653
流動資産合計	660,752	617,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	164,515	164,209
機械装置及び運搬具(純額)	95,986	95,606
土地	126,259	126,539
その他(純額)	48,456	48,314
有形固定資産合計	435,217	434,669
無形固定資産	26,902	26,661
投資その他の資産		
投資有価証券	111,582	123,199
繰延税金資産	26,867	24,684
その他	16,709	16,748
貸倒引当金	△2,953	△3,075
投資その他の資産合計	152,207	161,556
固定資産合計	614,327	622,887
資産合計	1,275,080	1,240,495
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	239,232	183,224
短期借入金	178,170	214,150
1年内返済予定の長期借入金	14,118	11,643
未払法人税等	3,428	1,730
製品保証引当金	36,114	33,516
その他の引当金	7,668	10,229
その他	90,478	85,058
流動負債合計	569,211	539,552
固定負債		
長期借入金	19,839	18,864
繰延税金負債	1,799	1,677
再評価に係る繰延税金負債	2,765	2,765
退職給付に係る負債	60,746	60,815
その他の引当金	2,084	1,756
その他	25,952	25,956
固定負債合計	113,188	111,836
負債合計	682,399	651,388

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,717	72,717
資本剰余金	64,830	65,415
利益剰余金	390,781	378,681
自己株式	△196	△196
株主資本合計	528,132	516,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,653	46,480
繰延ヘッジ損益	△36	△155
土地再評価差額金	2,325	2,325
為替換算調整勘定	△14,601	△12,431
退職給付に係る調整累計額	△11,283	△11,087
その他の包括利益累計額合計	14,057	25,131
非支配株主持分	50,491	47,358
純資産合計	592,680	589,106
負債純資産合計	1,275,080	1,240,495

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	446,156	300,393
売上原価	381,122	264,376
売上総利益	65,034	36,017
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	12,848	12,086
賞与引当金繰入額	1,639	1,672
退職給付費用	865	898
その他	36,076	31,965
販売費及び一般管理費合計	51,429	46,622
営業利益又は営業損失(△)	13,604	△10,605
営業外収益		
受取利息	310	288
受取配当金	787	699
為替差益	—	195
雑収入	711	714
営業外収益合計	1,809	1,897
営業外費用		
支払利息	1,767	1,332
為替差損	1,000	—
持分法による投資損失	37	1,248
雑支出	1,065	487
営業外費用合計	3,870	3,067
経常利益又は経常損失(△)	11,543	△11,775
特別利益		
固定資産売却益	47	17
投資有価証券売却益	—	577
その他	4	19
特別利益合計	52	614
特別損失		
固定資産除売却損	124	286
その他	13	44
特別損失合計	137	330
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	11,457	△11,492
法人税、住民税及び事業税	5,575	△647
法人税等調整額	△1,462	△2,074
法人税等合計	4,113	△2,721
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,344	△8,770
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	770	△690
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	6,573	△8,080

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,344	△8,770
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,261	9,064
繰延ヘッジ損益	△99	△1
土地再評価差額金	△6	-
為替換算調整勘定	△1,513	2,031
退職給付に係る調整額	236	153
持分法適用会社に対する持分相当額	211	△351
その他の包括利益合計	90	10,897
四半期包括利益	7,434	2,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,978	2,993
非支配株主に係る四半期包括利益	456	△866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結生産実績

区 分	前第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減
	ト ラ ッ ク ・ バ ス	45,079台	
ト ヨ タ 向 け 車 両	37,126台	16,458台	△ 20,668台

(2) 連結売上実績

区 分	前第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減		
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	
国 内	15,616	119,101	13,481	108,095	△ 2,135	△ 11,005	
	海 外	27,618	114,240	14,537	61,718	△ 13,081	△ 52,522
	海 外 生 産 用 部 品	—	346	—	207	—	△ 139
ト ラ ッ ク ・ バ ス 計	43,234	233,689	28,018	170,021	△ 15,216	△ 63,668	
ト ヨ タ 向 け 車 両	37,227	84,917	16,550	40,486	△ 20,677	△ 44,431	
補 給 部 品 計	国 内	—	15,238	—	14,303	—	△ 935
	海 外	—	14,730	—	10,792	—	△ 3,938
	計	—	29,969	—	25,096	—	△ 4,873
そ の 他 計	国 内	—	45,910	—	39,575	—	△ 6,334
	海 外	—	7,511	—	7,702	—	191
	ト ヨ タ	—	44,158	—	17,510	—	△ 26,647
計	—	97,580	—	64,789	—	△ 32,790	
総 売 上 高	—	446,156	—	300,393	—	△ 145,763	

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。